★

中共黄山学院外国语学院委员会文件
外语党字〔2020〕9 号

关于印发《外国语学院关于实行管理干部联

系学生班级制度的实施意见(修改)》的通知

各支部、各教研室：

《外国语学院关于实行管理干部联系学生班级制度的实

施意见(修改)》已经院党委研究通过，现印发实施，请认真贯

彻执行。

特此通知

附件: 1.外国语学院管理干部联系学生班级一览表

2.外国语学院管理干部联系学生班级工作记录表

- 2 -

中共黄山学院外国语学院委员会

2020 年 6 月 10 日

- 3 -

外国语学院关于实行管理干部联系学生班级

制度的实施意见(修改)

为进一步加强新形势下大学生思想政治教育，不断提高学

院党的基层组织建设和大学生思想政治工作科学化管理水平，

促进我院学生日常管理，学风建设，保证校园安全稳定，经研

究，实行管理干部联系学生班级制度，现将有关事项安排如下：

一、指导思想

坚持习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习十九大、十九届二中三中四中全会和全国教育大会精神，全

面贯彻党的教育方针，育人为本，德育为先。在全院形成“全

员育人，全方位育人，全过程育人”的浓厚氛围，不断转变工

作作风，牢固树立服务理念，扎实推进地方应用型高水平大学

建设。

二、工作职责

全面了解学生的思想动态，组织学习宣传党和国家大政方

针；实时对学生进行正确的世界观、人生观和价值观教育，帮

助学生坚定专业思想，明确学习目的，提高学生学好本领，感

恩父母，回报社会的自觉性；及时把握学生关心的热点、难点

和重点问题，化解矛盾，努力帮助学生解决学习、生活和工作

- 4 -

中的实际困难；提出加强和改进学生教育管理工作的意见和建

议。

三、基本任务

管理干部都要经常性深入联系班级学生之中，当好班级工

作的参谋，协助和配合辅导员加强班级建设，培养优良的学风

和班风。

每学期的具体工作内容概括为“五个一”：

1、参加一次班级会议：可采取参加主题班会、学生干部

会等形式，了解学生，通过和学生交流，帮助学生解决思想、

学习、生活中面临的问题和困难。

2、参与一次学生活动：通过参与学生活动，针对学生的

特点，结合自身的专业、经历等优势，为学生开拓思路、拓展

视野、激发热情、磨砺意志。

3、走访一次宿舍：通过走访学生宿舍，与学生交流谈心，

了解学生的学习情况，关心学生的生活状况，对于学生在学习、

生活、交友、就业等方面遇到的困惑或问题进行积极引导，及

时发现、解决学生中存在的问题和困难，做好维稳工作。

4、听一次课：通过听课，了解教师的授课情况及学生的

学习情况，收集教师及学生对于教学工作的意见和建议，努力

解决教师授课、学生学习上遇到的问题和困难，配合辅导员开

展学生的专业思想教育。

- 5 -

5、进行一次工作交流：通过与辅导员进行工作情况交流，

对优良学风、班风的创建提出建设性意见，并对辅导员的工作

进行指导和督促，促进工作更好地开展。

四、工作要求

1、学院管理干部与大一新生班级对接，原则上一位管理

干部对接一个专业班级，每学年轮换一次。

2、在联系工作中要树立“一切为了学生、为了学生一切、

为了一切学生”的观念，按照“依靠不依赖，指导不主导，督

办不包办，到位不越位”的原则，准确把握分寸，严格界定工

作职责，把真正关注学生、关心学生、关爱学生落到实处。

3、要通过联系班级，在全面了解和掌握学生学习、生活

的基本情况外，同时了解辅导员、教师的工作情况，为我院教

学管理、学生管理、行政管理等各项工作的开展提供依据。

4、辅导员要高度重视联系班级工作，积极主动配合联系

工作的开展，切实把管理干部联系学生班级制工作落到实处。

- 6 -

外国语学院党委办公室 2020 年 6 月 10 日印发

	关于印发《外国语学院关于实行管理干部联系学生班级制度的实施意见(修改)》的通知
	外国语学院关于实行管理干部联系学生班级制度的实施意见(修改)